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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou průmyslového značení výrobků. Po domluvě
s vedoucím práce byly vybrány čtyři metody průmyslového znační, které se využívají nejvíce.
V teoretické části bude postupně rozebrán princip jednotlivých technologií spolu s jejich
hlavními výhodami a nevýhodami. V další části je podrobně rozebrána laserová technologie,
nastíněna práce se softwarem SolPad a ukázána aplikace laserového značení. V poslední
části této práce budou vypočítány dva ukazatele ekonomické výhodnosti vybraných
metod. Nejprve celkové roční náklady na jeden kus produktu, a poté čisté současné
hodnoty dvou porovnatelných technologií.

Klíčová slova: DataMatrix, RFID, značení, InkJet, mikroúder, termotransfer, laser

Abstract
This thesis deals with issues of industrial marking. After agreement with supervisor of this
thesis, we had chosen four most used methods of industrial marking. In theoretic part will be
consecutively analysed all principles of each technology along with their pros and cons. In
next part it will be closely showed laser technology, work with SolPad software and
application of laser marking. In last part of this thesis, there will be calculated two factors of
economic advantageousness of selected methods. Firstly total annual cost per one marked
product and then net present values of two comparable technologies.

Key words: DataMatrix, RFID, marking, InkJet, microdot, thermotransfer, laser
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Úvod

Značení v průmyslu je v dnešní době jednou z nedílných součástí výrobního procesu a

jeho automatizace, skoro tak důležité jako výroba samotná. Jde o technologii nebo spíš

proces, kdy se vyrobené produkty označí různými popisy, které v dalším procesu mohou

pomoci například se zpětnou vysledovatelností zpět k podniku, kde výrobek vznikl. Jako

nejlepší příklad si můžeme ukázat automobilový průmysl.

Automobil se skládá z několika tisíc součástek, které ve výsledku tvoří automobil jako

celek. Ať jde o mikrospínače, různé mechanizmy nebo různé dekorace. Pro automobilový

průmysl je nemyslitelné, aby se vše vyrábělo na jednom místě, a proto si určí dodavatele,

kteří jim budou dodávat jednotlivé součástky, které se na místě dají dohromady. Jelikož celý

koncern nevyrábí jen jeden typ auta, tak si můžeme představit, že součástky budou odebírat

od více firem. Tudíž na každém výrobku musí být předem daný kód, který určí umístění

produktu. Samozřejmě musí být uvedený i výrobce a velmi často i číslo směny, den v týdnu,

číslo týdne a rok (např. 124516 – ranní směna, úterý, 45. týden, 2016) z důvodu dohledání

příčiny chyby v případě možné reklamace. Auto musí být bezpečné, takže se nepřipouští

jakákoliv chyba a reklamacemi může i firma, která například zámek vyrobila, zjistit, co se

stalo špatně.

Existuje několik metod průmyslového značení, protože existuje mnoho různých

materiálů a každá metoda nemůže zákonitě tisknout na každý materiál. Někdy se při výrobě

vyskytují různé třaskavé zplodiny a laserové značení je, z důvodu možnosti exploze,

nemožné. Někdy je materiál nebo celkový výrobek velmi křehký a ražení mikroúderem tedy

nepřichází v úvahu.

Za značení můžeme považovat i jednoduché tisknutí etiket, které se v konečném

procesu přilepí na předem určené místo. Tyto tiskárny, ale fungují jinak než inkoustové, které

se běžně používají v domácnostech nebo v kancelářích. Příkazy dostává z programovatelného

logického řízení (PLC) ve formě znaků (bytů), které v konečném řetězci říkají vše o tisku.

Velikost etikety, typ fontu, a dokonce i teplota tiskové hlavy je daná dlouhým kódem, který

tiskárna přijímá. Tisk poté probíhá termotransferem z barvící pásky na etiketu.
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Značení produktů je z výrobního pohledu jedním z nejdůležitějších procesů, ale

zároveň jedním z těch méně nápadných. Oborů, kde se značení využívá je mnoho. Počínaje

automobilovým průmyslem, strojírenstvím až po průmysl potravinářský a medicínu. Existuje

mnoho firem, které se značením zabývají. V České republice si za poslední léta vydobyla

prvenství firma Leonardo Technologies. Mezi další patří Pramark, Lichtec a ostatní české

firmy, které v posledních pár letech expandují i do dalších zemí.
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1 Co značíme?

Výrobek můžeme označovat, čímkoli je zrovna potřeba. Ať už to je značka firmy,

datum výroby, název výrobku atd. Neoznačujeme však jen texty, je třeba minimalizovat

potištěné místo a maximalizovat informaci, kterou chceme předat. K tomu nám slouží různé

kódy. K šifrování jednodušších informací používáme tzv. jednodimenzionální kódy, jimiž

můžeme přenášet jednoduché popisy nebo čísla. Dále používáme dvoudimenzionální kódy,

hlavně typ Data Matrix a QR kódy (Quick Response Code). Díky nim se dá zakódovat

mnohem větší množství dat, u QR kódu až 3000 bytů informací, což se rovná 7000 číslic nebo

4300 písmen. To už je velký krok od čárových kódů typu EAN, které byly schopny uchovat 13

číslic.

1.1 Čárové kódy

Čárové kódy spadají do oblasti tzv. "automatické identifikace" neboli jinak řečeno do

oblasti "registrace dat bez použití kláves". Do stejné oblasti patří rovněž magnetické kódy

používané např. na kreditních kartách nebo strojově čitelné písmo OCR. Čárové kódy jsou z

různých důvodů nejrozšířenější. Tyto kódy lze číst různými čtečkami nebo skenery, které

slouží k dešifraci informací. Patent na čárový kód existuje od roku 1949, kdy ho přihlásil

americký vynálezce Norman Joseph Woodland. Dnes používáme přes 200 standardů

čárových kódů. [1]

1.1.1 Konstrukce čárového kódu

Každý čárový kód je tvořen sekvencí čar a mezer s definovanou šířkou. Ty jsou při

čtení transformovány podle své sytosti na posloupnost elektrických impulsů různé šířky a

porovnávány s tabulkou přípustných kombinací. Pokud je posloupnost v tabulce nalezena, je

prohlášena za odpovídající znakový řetězec. Nositelem informace je nejenom tištěná čára,

ale i mezera mezi jednotlivými dílčími čarami. Krajní skupiny čar mají specifický význam –

slouží jako synchronizační pro čtecí zařízení, které podle nich generuje signál Start/Stop.

Technická specifikace pak vyžaduje ochranné světlé pásmo bez potisku před a za

synchronizačními čarami. [2]
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Obr. 1 Rozdíl mezi čárovým kódem a 2D kódem

1.1.2 Vlastnosti čárových kódů

Jedná se o jednu z nejpřesnějších a nejrychlejších metod registrace velkého množství

dat. Při ručním zadávání čísel a kódů pomocí klávesnice dochází k chybě průměrně asi jednou

z 300 zadání kódů. U čárových kódů se chyba vyskytuje asi u jednoho milionu, přičemž je

možnost eliminace chyby použitím kontrolní číslice, která ověří správnost ostatních čísel v

kódu. 2D kódy mají možnost zaznamenat několikanásobně více údajů jak lineární čárové

kódy. Můžou být tisknuté elektronicky (digitálně). Matematická korekce chybovosti zaručuje

přesnost čtení (Reed Solomonova korekce), díky níž je možné opravit až 50 % poškozeného

čárového kódu.

Lineární čárové kódy mívají čísla pro obyčejné čtení, pokud nelze údaj přečíst

strojově, zadají se data do systému. U 2D kódu toto není možné, nemají textovou informaci

pod kódem. Technologie čárových kódů zasahuje do všech odvětví průmyslu a je maximálně

spolehlivá. Mnohdy záleží jen na materiálu, kde je použitý, protože čárový kód označený na

povrchu může být čitelný bezkontaktně za vysokého mrazu nebo naopak vysoké teploty,

může odolat kyselinám, vlhkosti, povětrnostním vlivům apod. [3]

1.2 RFID kódování

V současné době existují tiskárny, které vytvářejí etikety, které lze interpretovat více

způsoby. Jedná se o tisk na etikety s RFID čipem, na který se zapisuje potřebná informace a

zároveň probíhá tisk termotransferem přímo na etiketu. Tuto technologii lze najít v různých

odvětvích průmyslu jako je kontrola výrobních procesů, logistika, dodávky a expedice, v
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obchodních řetězcích, ale i v identifikaci zvířat, ať už jde o jednotlivé domácí mazlíčky, tak i

velká stáda dobytku. Proto najdete RFID v automobilovém průmyslu, pivovarnictví (sledování

KEG sudů), ve zdravotnictví, v logistice a všude, kde je použito RFID zvyšuje inteligenci

kontroly.

1.2.1 Krátce k RFID


[…]


čili zpětné vysledovatelnosti výrobku k závodu či firmě, kde byl produkt sestaven. Proto se na

tuto problematiku nedá hledět pouze z ekonomického pohledu. Pokud zákazník vyžaduje

trvalé značení nebo velmi kvalitní, nelze vybírat pouze podle ekonomických faktorů. Na

druhou stranu je také nutné mít pojem o nákladech, které se za každým značením skrývají.

Jako první jsem spočetl průměrné náklady na jeden vyrobený (označený) kus. Díky němu

zjišťujeme, kolik procent ceny za výrobu jednoho produktu tvoří právě jeho označení.

Po celkových nákladech na kus jsem spočetl čistou současnou hodnotu dvou

porovnatelných metod označování. NPV je kritérium, díky kterému hodnotíme výnosnost

různých projektů. V tomto případě se na dva zvolené projekty nedíváme s otázkou, který

nám vynese víc, nýbrž z druhé strany a to, který bude méně nákladný v průběhu jejich

životnosti. Značení, už z jeho principu, nemůže být například v automobilovém průmyslu

výnosné. Nezvyšuje hodnotu produktu, tudíž samo o sobě nemá žádnou návratnost, o

návratnosti se dá mluvit pouze z pohledu celé výrobní linky. Jako vítěz srovnání podle tohoto

kritéria vzešel termotransfer, u kterého je čistá současná hodnota o 165 448 Kč výhodnější

než u InkJetu.

Závěrem je mohu konstatovat, že nízká počáteční investice na počátku projektu

většinou znamená vyšší provozní náklady v průběhu životnosti. I přes výrazně nižší cenu

inkoustu v porovnání s laserem je jeho provoz několikanásobně nákladnější.
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6 Závěr

V mé práci, jsem se snažil vysvětlit a zhodnotit nejpoužívanější metody průmyslového

značení, které jsou dostupné. V první části, která byla čistě rešeršní, jsem nastínil, co se

k uložení informace využívá, od čárových kódů pro RFID čipy. Dále jsem zkompletoval

materiály o čtyřech, podle mě hlavních, metodách průmyslového značení. Jednotlivá značení

byla rozebrána, jak z technologického hlediska, tak i z hlediska praktického využití. Informace

jsem čerpal převážně z internetu a katalogů výrobců, některé poznatky však vycházely přímo

z praxe, protože kromě programování PLC mám ve svých pracovních povinnostech na starost

i značení.

Po rozebrání jednotlivých metod jsem vybral jednu konkrétní, u které jsem mimo

principu a využití ukázal i aplikaci. Vybral jsem si laser z toho důvodu, že je pro mě tato

technologie tou nejzajímavější a zároveň se její aplikace dá popsat nejlépe. Popsal jsem

vytvoření souboru v softwaru od výrobce značící jednotky a realizoval jsem jeho značení do

černého plastu.

V poslední části této bakalářské práce jsem se zaměřil na ekonomické vyhodnocení

značení v praxi. Jako vstupní data mi byly poskytnuty provozní náklady všech značení ve

firmě Witte Automotive Nejdek za rok 2016. Data jsem vyfiltroval a rozdělil pro různé

metody a následně jsem si sehnal ještě výrobu na linkách se značeními také za rok 2016 a

spočítal jsem si celkové náklady na jeden kus vyrobeného produktu. Poté jsem si sehnal

pořizovací ceny různých značení a srovnal jsem dvě porovnatelné metody spolu s jejich jejich

čisté současné hodnoty.

Na toto téma mé BP mne přivedl můj vedoucí práce za účelem zhodnotit použité

technologie značení a do budoucna touto analýzou přinést finanční úspory. Tato práce by

mohla fungovat jako určitý materiál k přiblížení problematiky průmyslového značení.

Během mého průzkumu jsem ucelené materiály pro všechny metody nenašel, tudíž se nabízí

možnost studie průmyslového značení z této práce.
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Přílohy

Počet vyrobených kusů za rok 2016

Laser InkJet Mikroúder Tiskárna etiket

Počet Stroj č.
Počet

vyrobených
kusů

Stroj č.
Počet

vyrobených
kusů

Stroj č.
Počet

vyrobených
kusů

Stroj č.
Počet

vyrobených
kusů

1 1 6 514 985 1 57 832 1 5 784 1 186 480
2 2 1 733 831 2 12 523 2 12 000 2 235 123
3 3 173 780 3 200 721 3 95 054 3 942 721
4 4 184 838 4 105 348 4 40 620 4 673 821
5 5 324 721 5 483 690 5 23 664 5 374 482
6 6 393 030 6 360 610 6 354 720 6 175 237
7 7 74 559 7 320 372 7 201 157 7 453 720
8 8 641 956 8 326 417 8 439 026 8 86 003
9 9 641 956 9 36 356 9 89 657 9 129 466

10 10 7 440 10 12 373 10 12 560 10 675 888
11 11 1 250 11 320 197 11 14 688 11 632 431
12 12 203 344 12 35 754 12 86 908 12 150 345
13 13 1 283 913 13 3 336 13 35 782 13 374 254
14 14 120 357 14 563 832 14 396 826 14 31 898
15 15 128 580 15 691 746 15 568 642 15 1 237 420
16 16 11 480 16 396 536 16 568 642 16 107 350
17 17 5 318 17 240 308 17 114 912 17 986 300
18 18 563 240 18 160 876 18 14 140 18 653 873
19 19 12 560 19 357 023 19 191 909 19 104 948
20 20 227 298 20 247 321
21 21 321 873
22 22 325 242
23 23 370 231
24 24 651 035
25 25 451 035
26 26 721 219
27 27 78 232
28 28 543 211
29 29 112 321

Ʃ Suma 13 021 138 Suma 4 685 850 Suma 3 493 989 Suma 12 033 480

Počet vyrobených kusů na jednotlivých strojích ve firmě Witte Nejdek spol., s.r.o
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