# České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno studenta:** Václav Sándor

**Název práce:** Značení výrobků v průmyslu

**Jméno vedoucího práce:** Ing. Martin Zůza

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Úkolem studenta bylo zmapovat a srovnat značící technologie v průmyslu. Tohoto úkolu se zhostil zodpovědně a svědomitě. V práci jsou přiblížené jednotlivé technologie, kde jedna z technologií, laserové značení je přímo aplikována na výrobek, tedy student provedl praktickou ukázkou laserového značení. Práce obsahuje finanční rozvahu těchto technologií, konkrétně u dvou technologií dočasného značení je podrobné finanční srovnání. Pro finanční srovnání jsou použita reálná data z firmy, kde jsou tyto technologie provozovány. Na základě uveřejněných dat a dle kvality zpracování popisu jednotlivých technologií považuji úkol studenta splněn.

### Otázky k obhajobě práce:

Míra důležitosti značení výrobků v průmyslu?

Budoucí vývoj průmyslového značení versus potřeby zákazníků?

**Navržená výsledná známka: B - velmi dobře**

V Praze dne 12. 6. 2017

---

podpis vedoucího práce